
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025001 UFFICIO CONTROLLI

DGR n. 367 del 28/06/2023

OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/1990 E SMI. PER LA
COLLABORAZIONE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE
AREE DI SEDIME PROVENIENTI DALLA RIFORMA FONDIARIA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 4 BIS,
COMMA 6 BIS DELLA LR. N. 7/1997, COME MODIFICATO DALLA LR. 24/2022.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025001 UFFICIO CONTROLLI

OGGETTO:

SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/1990 E
SMI. PER LA COLLABORAZIONE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE
DELLE MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE AREE DI SEDIME
PROVENIENTI DALLA RIFORMA FONDIARIA, AI SENSI DELL’ARTICOLO
4 BIS, COMMA 6 BIS DELLA LR. N. 7/1997, COME MODIFICATO DALLA LR.
24/2022.

VISTI:

- lo Statuto regionale;

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della   Regione Abruzzo);

- la Legge Regionale 27 gennaio 1997, n.7 recante: “Alienazione fabbricati provenienti
dalla riforma fondiaria di proprietà dell’Agenzia regionale per i servizi di sviluppo agricolo”
così come modificata dalla legge regionale 22 agosto 2022, n.24;

DATO ATTO:

-  che la Regione Abruzzo Dipartimento Agricoltura DPD, nell’ambito delle proprie
competenze, ha la necessità di procedere alla valutazione del proprio patrimonio
immobiliare nonché di disporre dei servizi estimativi connessi alla alienazione, locazione e
concessione dei beni immobili provenienti dalla Riforma Fondiaria del Fucino;

- per il conseguimento di tale finalità occorre stipulare con i Comuni, territorialmente
competenti, apposita Convenzione per definire le attività di rispettiva competenza;

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della Legge 7
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii che consente alle amministrazioni pubbliche di concludere
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse



comune;

DATO ATTO CHE

- il citato art. 15 della L.n. 241/1990 e ss.mm.iii. prefigura un modello convenzionale
attraverso il quale le Pubbliche Amministrazioni coordinano l’esercizio di funzioni proprie in
vista del conseguimento di un risultato comune in modo sinergico (CGCE, 19 dicembre
2012 (causa n. C-159/11); Cass. civ., 13 luglio 2006, n. 15893), ossia mediante reciproca
collaborazione, nell’obiettivo comune di fornire servizi di interesse pubblico a favore della
collettività o a parte di essa;

-- lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
definito nel rispetto della normativa vigente, ha come oggetto la collaborazione finalizzata
alla definizione delle modalità di valutazione delle aree di sedime provenienti dalla riforma
fondiaria, rientranti nella competenza territoriale dei Comuni, in applicazione dell’articolo 4
bis, comma 6 bis della LR. N. 7/1997, come modificato dalla LR. 24/2022;

-il predetto schema di Convenzione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO che sussiste interesse pubblico della Regione Abruzzo alla definizione
della modalità di collaborazione con i Comuni interessati, per semplificare e velocizzare la
stima delle aree di sedime propedeutiche alle conseguenti alienazioni i cui introiti potranno
essere incamerati nel bilancio regionale; 

RITENUTO NECESSARIO approvare lo schema di Convenzione di cui al suddetto
Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

UDITO il Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

per le motivazioni espresse in premessa, a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare lo schema di Convenzione di cui all’Allegato A, quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;



3) di pubblicare la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, nel sito
istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Agricoltura.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025001 UFFICIO CONTROLLI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Roberto Tibaldi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gregorio Toccarelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Schema di Convenzione con i Comuni.pdf

Impronta ACD5D5E7BBCD175EF853683556F8847BB4F108D13148FF210BCB57B5ECC25F43

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025001 UFFICIO CONTROLLI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/06/2023 15:49:52
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/06/2023 15:59:15
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


